中国科学院

科发条财函字〔2019〕17 号

中国科学院条件保障与财务局关于转发
《科技部办公厅 财政部办公厅关于开展解决
科研经费“报销繁”有关工作的通知》的通知
院属各单位：
为深入贯彻习近平总书记在2018年两院院士大会上的重要讲话精神，进一步破除科研项目和资金管理中的繁文缛节，推动解决科研经费“报销繁”问题，现将《科技部办公厅 财政部办公厅关于开展解决科研经费“报销繁”有关工作的通知》（国科办资〔2018〕122号）转发给你们。有关要求通知如下：
    一、各单位应高度重视，提高政治站位，强化责任担当，由单位法人牵头，组织财务、资产、科研、人事等部门协同配合，认真广泛听取一线科研人员意见建议，建立起便捷高效的科研经费报销管理机制，进一步解决“报销繁”问题，确保2019年3月底前取得实效。

    二、各单位应按照“放、管、服”有关精神，全面梳理内部管理制度。对不符合国家及院科研经费管理要求的、阻碍科技创新活力释放的不合理的规定，应在2019年3月底前完成修订完善。

    三、各单位应组织管理部门与科研团队认真分析梳理，在符合各项国家财经管理制度和内部控制要求前提下，进一步简化内部报销程序，优化审批流程，明确对业务事项审批和财务审批的职责，减少重复、无效的审批环节。同时，根据单位科研活动实际，合理确定审批权限，提升审批效率。对不合理的、陈旧的、自行“加码”的报销规定应立即着手整改，在2019年3月底前完成修订完善。

    四、各单位应根据《财政部关于进一步完善中央财政科技和教育资金预算执行管理有关事宜的通知》（财库〔2018〕96号），尽快落实“完善公务卡管理，放宽科研项目中公务卡结算要求”、“简化科研仪器设备采购管理，提高政府采购效率”等新政策，尽快解决科研活动中公务卡使用和执行政府采购中的突出问题。

    五、各单位应进一步推进信息化在财务报销和科研资金管理中的应用，积极参与配合院信息化、智能化相关建设和试点工作。具备条件的单位应尽快上线“智能云财务报销”、“银企互联”等系统，切实提高报销效率和便捷化水平。

    六、各单位应进一步推动落实科研财务助理制度，在前期工作基础上，加强科研财务助理聘用和管理，通过培训提升专业能力，为科研人员提供预算编制和调剂、经费支出、财务决算等专业化服务。对于中央财政科研资金安排的科研项目原则上都应配备科研财务助理。

    七、各单位应加强对《国务院关于优化科研管理提升科研绩效若干措施的通知》（国发〔2018〕25号）、《科技部办公厅 财政部办公厅关于开展解决科研经费“报销繁”有关工作的通知》（国科办资〔2018〕122号）等文件宣传培训，在单位网站进行通告，同时以多种方式告知科研和财务人员。各单位应结合科研经费管理和财务报销等制度的修订，适时的开展专题培训，使科研人员及时了解新修订完善的制度。

院将择机对单位解决科研经费“报销繁”工作开展督查，对于落实不力的单位适时进行通报。请于3月21日前将本单位解决科研经费“报销繁”工作总结及工作统计表（附件2）加盖公章报条件保障与财务局。电子文件同时发送yszdc@cashq.ac.cn邮箱。

附件：1.科技部办公厅 财政部办公厅关于开展解决科研经费“报销繁”有关工作的通知

     2.解决科研经费“报销繁”工作统计表

中国科学院条件保障与财务局
2019年1月24日
抄送：

— 2 —
— 3 —